Ф Н П Р

	Областной союз

	«Федерация профсоюзов Самарской области»

	ПРЕЗИДИУМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.06.2020

	№ 5-4

	г. Самара

О выполнении членскими организациями

п. 2.1. постановления Президиума ФПСО

 № 4-2 от 24 апреля 2020 года.

Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента условий и охраны труда - главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Самарской области Ольги Владимировны Буценко о выполнении членскими организациями п. 2.1. постановления Президиума ФПСО № 4-2 от 24.04.2020 года по вопросу о развития и  укрепления технической инспекции труда ФПСО,

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию руководителя департамента условий и охраны труда-  главного технического инспектора труда Федерации профсоюзов Самарской области Буценко О.В. о выполнении членскими организациями п. 2.1. постановления Президиума ФПСО № 4-2 от 24.04.2020 года, по вопросу о развитии и  укреплении технической инспекции труда ФПСО, принять к сведению (текст информации прилагается).

2. Для реализации права профсоюзов на осуществление контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 января 1996 г. № 10-ФЗ "О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности" и ст. 229,370 Трудового Кодекса РФ:
2.1. Наделить полномочиями технического инспектора труда  территориального объединения организаций профсоюзов – Областной Союз «Федерация профсоюзов Самарской области», предусмотренными «Положением о технической инспекции труда» утвержденным Постановлением Президиума ФПСО от 25 декабря 2014 года № 49-7 следующих сотрудников (должностных лиц) членских организаций ФПСО:
- Логинова Владимира Александровича, председателя Средне-Волжской территориальной (бассейновая) организации профсоюза работников водного транспорта РФ;

- Москвитина Александра Дмитриевича, председателя  Общественной организации - Самарская областная организация Общероссийского профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;

- Грошеву Ольгу Викторовну, председателя  Самарского регионального общественного отделения Российского профсоюза работников культуры;

- Ежелева Максима Александровича, председателя Самарской областной общественной организации «Профессиональный союз работников лесных отраслей Российской Федерации»;

- Алешина Александра Петровича, технического инспектора труда Самарской областной организации профсоюза работников жизнеобеспечения;

- Колмыкову Людмилу Анатольевну, заместителя председателя Самарской областной организации Профессионального союза работников агропромышленного комплекса РФ;

- Аникина Николая Ивановича, председателя Самарской областной организации Российского профсоюза работников промышленности;
- Гаврилушкина Алексея Николаевича – заместителя председателя Самарской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз».
2.2. Сотрудникам (должностным лицам), которые наделены полномочиями  технического инспектора ФПСО (внештатные технические инспектора ФПСО), в течение месяца  (до 25.07.2020 года) пройти обучение и проверку знаний требований охраны труда в ЧУ ФПСО «Самарский институт профсоюзного движения».

4. ЧУ ФПСО «Самарский институт профсоюзного движения» обеспечить внештатным техническим инспекторам ФПСО обучение и проверку знаний  требований охраны труда с выдачей удостоверения установленного законодательством образца, а также подготовить удостоверения технического инспектора труда ФПСО.
5. Рекомендовать членским организациям ФПСО при необходимости привлекать к совместным проверкам по контролю за соблюдением работодателями трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права, специалистов департамента условий и охраны труда ФПСО.
6. Департаменту условий и охраны труда ФПСО:

- осуществлять контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в членских организациях, в которых отсутствует специалист – технический инспектор труда;

- внести изменения в положение о технической инспекции труда ФПСО определяющие цели, задачи внештатных технических инспекторов труда ФПСО;

-  оказывать всестороннюю помощь внештатным техническим инспекторам ФПСО, в том числе по заявке членской организации участвовать в  совместных проверках.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на департамент условий и охраны труда ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области

  Д.Г.Колесников
	Приложение № 1

	к Постановлению

	Президиума ФПСО

	№ 5-4 от 25.06.2020 г.

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении членскими организациями
п. 2.1 постановления Президиума ФПСО №  4-2 от 24.04.2020
В соответствии со ст. 20. Федерального закона от 12 января 1996 г. № 10-ФЗ "О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности"  профсоюзы осуществляют профсоюзный контроль за состоянием охраны через свои собственные инспекции по охране труда, действующие на основании положений, утверждаемых профсоюзами.
В соответствии со ст. 228.1 и 229 Трудового кодекса РФ  при групповом несчастном случае, тяжелом или случае  со смертельным исходом работодатель обязан направить извещение в  территориальное объединение организаций профсоюзов, представитель которой (представитель ФПСО) включается в состав комиссии по расследованию несчастного случая.
Во исполнение решений X Съезда Федерации Независимых Профсоюзов России, Основных направлений деятельности Федерации профсоюзов Самарской области на период 2019- 2024 г.г  в части  развития и  укрепления технической инспекции труда ФПСО,  постановлением Президиума ФПСО от 23 апреля № 4-2  было принято решение до конца второго квартала 2020 года членским организациям обеспечить наличие в аппаратах областных организаций специалиста – технического инспектора труда, исходя из финансовых возможностей: на общественных началах, по совместительству.

Запрос о выполнении постановления президиума было направлен в  членские организации ФПСО, в том числе в первичные профсоюзные организации напрямую входящие в состав Федерации профсоюзов Самарской области в которых отсутствует технический инспектор труда.

По предоставленной информации 14 членских организаций следует:
1.Дополнительная  штатная единица технического инспектора труда  была введена в штатное расписание Самарской областной организации профсоюза работников жизнеобеспечения. Специалист с опытом работы технического инспектора профсоюза и государственного инспектора принят по совместительству на 0,5 ставки и в Самарской областной организации Профессионального союза работников агропромышленного комплекса РФ – внутреннее совмещение технического инспектора 05 ставки  возложено на заместителя председателя.
2. Ответственность за осуществление общественного контроля возложена на  заместителя председателя в Самарской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз».
3. Планируется обеспечить наличие специалиста – технического инспектора труда в аппаратах Самарской областной организации Общественной организации   «Всероссийский Электропрофсоюз» и Общественной организации «Самарский областной профессиональный союз работников социальной защиты населения».

4. Профсоюзный контроль за состоянием охраны без образования  инспекции по охране труда, и отсутствия положения возложены на председателей областных организаций:

- Средне-Волжская территориальная (бассейновая) организация профсоюза работников водного транспорта РФ;

- Общественная организация - Самарская областная организация Общероссийского профессионального союза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;

- Самарское региональное общественное отделение Российского профсоюза работников культуры;

- Самарская областная общественная организация «Профессиональный союз работников лесных отраслей Российской Федерации»;

- Самарская областная организация Российского профсоюза работников промышленности.
5. В областных организациях: Территориальная организация профсоюза гражданского персонала Вооруженных Сил России Центрального военного округа, Самарская областная организация Российского профсоюза работников промышленности имеются специалисты наделенные полномочиями технического инспектора труда  с подчинением положениям о технической инспекции вышестоящих отраслевых органов.
6. Обеспечение контроля за состоянием и условиями труда в членских организациях: первичная профсоюзная организация Самарского филиала ПАО "Ростелеком";  первичная профсоюзная организация Самарского филиала ФИАН;

первичная профсоюзная организация Средне-Волжского аэрогеодезического предприятия; первичная профсоюзная организация «Самарский завод «Экран»;
выполняется уполномоченными по охране труда.  Специалист – технический инспектор труда отсутствует.